
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 81Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA N.º 085/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, R E S O 
L V E: 
DESIGNAR o Senhor EDIMILSON NORONHA DAS CHAGAS, CPF: 
661.341.962-15, para ocupar a Função de Assistente de Projeto, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.03.2019.DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de fevereiro de 2019.     JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 412217
PORTARIA N.º 076/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, R E S O 
L V E: 
DESIGNAR a Senhora NILCE ARYEL OLIVEIRA SILVA, CPF:932.244.192-53, 
para ocupar a Função de Gerente Estratégico de Projetos, atribuindo-lhe a 
gratifi cação inerente a esta Função.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.03.2019. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO-Diretor Presidente

Protocolo: 412186
PORTARIA N.º 071/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, R E S O 
L V E: 
DESIGNAR a Senhora CAROLINA DOS SANTOS CORRÊA LIMA, CPF: 
867.483.272-53, para ocupar a Função de Assistente Técnico, atribuindo-lhe 
a gratifi cação inerente a esta Função.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.03.2019.  DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 412172

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 057 DE 07 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 002 de 03.01.2019, publicada no 
DOE nº 33.773 de 04.01.2019,CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 196612A/1 
de 18.02.2019;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, 
Identidade Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Psicologia, lotada nesta Secretaria, 30 (trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 05/02/2019 a 06/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, em 07 de março de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 412157

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 079/2019 – GABINETE, de 07 de Março de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no parágrafo único, VII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
R E S O L V E:
DESIGNAR, nos termos da Lei Complementar nº 081/2012, Ato nº 63, 
artigo 50 § 1º, Denize de Nazaré Barbosa Campos de Campos, matrícula 
nº 2474930/2, Douglas Inácio Amaral da Costa, matrícula nº 54189425/2 
e João Antônio Silva Pinto, matrícula nº 5918369/1 para, sob a presidência 
da primeira, INSTAURAR TOMADA DE CONTAS ESPECIAIS, na FAPESPA 
– Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa, a fi m de apurar 
responsabilidade por ocorrência de dano à administração pública, com 
apuração de fatos, quantifi cação do dano, identifi cação dos responsáveis 
e obter o respectivo ressarcimento da ausência da prestação de contas 
do ICAAF - Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro nº 

123/2008, do Edital nº 017/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Março de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 412029

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 078/2019 – GABINETE, de 01 de Março de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no parágrafo único, VII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora FERNANDA 
SANTIAGO FERREIRA DOS REIS, Id. Func. nº. 5918252/1, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente Administrativo, lotado no Gabinete, no período 
de 22/04/2019 a 21/05/2019, referente ao período aquisitivo 01/04/2018 a 
31/03/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de março de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 411871

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 140, DE 6 DE MARÇO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS DA SILVA DE JESUS, Técnico 
emTelecomunicações, matrícula 73336, 11/03/2019 a 15/03/2019, à 
Belém-PA/Breves/Bagre/Oeiras/BelémPA,para Manutenção preventiva: 
realizar vistorias e aceitação equipamento nas estações dos municipios. 
Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 411831
PORTARIA Nº 142, DE 6 DE MARÇO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) SAMUEL RICARDO RODRIGUES RAMOS, 
Engenheiro deTelecomunicação, matrícula 73322, 08/03/2019 a 08/03/2019, 
à Belém-PA/Magalhaes Barata/Belém-PA,
para Realizar atividades de vistorias na estação do municipio. 
Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 411840
PORTARIA Nº 138, DE 6 DE MARÇO DE 2019.

Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS ANTONIO BRANDAO DA COSTA, 
Presidente,matrícula 73.347, 10/03/2019 a 12/03/2019, à Belém-PA/
Altamira-PA/Belém-PA, para participar de reuniãocom o Conselho Gestor 
do PDRS-Xingu. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
-Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 411820
PORTARIA Nº 139, DE 6 DE MARÇO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) TIAGO DE SOUZA CARDOSO, GERENTE, 
matrícula 72969,10/03/2019 a 12/03/2019, à Belém-PA/Altamira/Belém-
PA, para Participar da reunião com conselho degestor do PDRS Xingu, 
conforme PORTARIA Nº 044. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA -Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará.

Protocolo: 411827
PORTARIA Nº 141, DE 6 DE MARÇO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) SAMUEL RICARDO RODRIGUES RAMOS, 
Engenheiro deTelecomunicação, matrícula 73322, 11/03/2019 a 15/03/2019, 
à Belém-PA/Breves/Bagre/Oeiras/Belém-PA,para Manutenção preventiva: 
realizar vistorias e aceitação equipamento nas estações dos municipios. 
Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 411835
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 003/2018

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14B, MILLENNIUM EVENTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ/MF 
sob o n.º 03.861.383/0001-80
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 (doze) 


